
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：海丰县东维亚国际珠宝首饰工贸城（二期）改扩建工程项目

建设单位（盖章）： 海丰县巨富服装有限公司

编制日期： 2025 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................18

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...........................55
[...]
温度约为 60-80℃，持续时间约 1h；项目烘干机使用的是电能，该过程无污

染物产生。

②配胶：纯的环氧树脂，在烘干后会吸水再次返潮影响宝石后续加工，

因此需在环氧树脂中加入固化剂（三乙醇胺），有时候环氧树脂流动性达不

到要求，需要入少量稀释剂（主要有乙醇、丙酮），配制过程中有时需要稍

微加热（60-80℃）以使树脂有更好的流态，因此配胶过程会有石油气燃烧废

气和挥发性有机废气（以 TVOC计）产生，过程持续约 30min。

③注胶：将配制好的胶泵入真空机中，然后开动抽气泵抽真空，等待环



48

氧树脂渗入宝石。注胶过程是在密闭的真空机中，过程持续约 2h，没有污染

物产生。

④抽真空：将盛于铁桶中的宝石置于真空机中，开动空气泵，将真空机

内抽成真空。项目真空机内容积较小，抽气量小，抽真空持续持续约 1min，

抽出的气体中会有少量的有机废气（以 TVOC计）产生。然后在真空状态下，

等待环氧树脂渗入宝石。

⑤离心甩胶：待真空机中，环氧树脂和宝石原料充分注胶完成后（即注

胶持续 2h时后），将盛于铁通中的宝石连同铁通一并提出，放入离心机中，

开动离心，将粘附在宝石原料上的多余的环氧树脂甩掉，渗入宝石的环氧树

脂得以保留。该过程因在常温下操作，环氧树脂已经凝固，整个过程只有极

少量的有机废气挥发，通过车间通风换气排出；另外有部分多余环氧树脂被

甩落，收集后可以继续使用。该过程持续时间约为 30min。

⑥后烘干：注好胶的宝石，需要烘干，即得客户所需原料宝石；烘干时

间约为 4h。烘干机使用的是电能，因此在烘干过程（60-80℃）会产生挥发性

有机废气（以 TVOC计）。

根据项目工程分析，项目生产过程的产污环节和污染物情况汇总如下：

表 2-21 项目生产过程产排污环节、污染物汇总表

污染

类型

产品类

型

生产单

元

主要工

序

主要生

产设施

产污

环节
污染物项目

主要排放

形式

大气污

染物

宝石常

规加工

切石、定

形

切石、

定形工

序

切割机、

切粒机、

冲胚机、

手镯窝

内径机、

窝珠机、

定型机、

打孔机、

台钻机

切割废

气、定

形废气

粉尘 无组织

宝石泡

酸加工
泡酸 泡酸 胶桶

泡酸

废气

氯化氢、氟化氢（以

氟化物计）、硫酸

雾和硝酸雾（以氮

氧化物计）

有组织

宝石注

胶加工
配胶 加热

石油

气炉

燃烧

废气

二氧化硫、氮氧

化物、非甲烷总

烃

有组织



49

抽真

空

抽真

空

真空

机

挥发

性有

机废

气

非甲烷总烃 有组织

烘干 烘干
烘干

机

挥发

性有

机废

气

非甲烷总烃 有组织

水污

染物

宝石常

规加工

切石、定

形、抛

光、清洗

切石、

定形、

抛光、

清洗工

序

切割机、

切粒机、

冲胚机、

手镯窝

内径机、

窝珠机、

定型机、

打孔机、

台钻机

打磨机、

抛光机、

超声波

清洗机、

震桶清

洗机

宝石常

规加工

废水

SS

原项目配套建设有

生产废水处理站，

经处理后排入污水

管网，最后汇入海

丰县城污水处理厂

（海丰县城第一污

水处理厂）

泡酸加

工

泡酸废

水

泡碱、

清洗
胶桶

泡酸废

水

pH、SS、CODCr、

氟化物、氯化物、

氨氮、总氮、总磷、

总汞、总铬、总铍

等。

依托现有废水处

理站，新建一套泡

酸废水处理系统，

泡酸废水预处理

达标后，汇入原

项目的废水处理

站，与其他宝石常

规加工废水一起

进行深度处理，尾

水最后汇入海丰

县城污水处理厂

（海丰县城第一

污水处理厂）

所有 员工
员工日

常用水
化粪池 / CODCr、BOD5、SS、

NH3-N

生活污水经预处

理后排入污水管

网，最后汇入海

丰县城污水处理

厂（海丰县城第

一污水处理厂）。

环境

噪声
所有

生产

装置

生产

活动

生产

装置

设备运

行过程
噪声

基础减震、消声、

厂房隔声等

固体

废物

常规加

工
选石 选石 / 固废 废石

交由建筑材料加工

企业利用

宝石

泡酸
配酸 配酸 胶桶 酸液 废酸液

委托供应商回收

处置



50

宝石

泡酸
配酸 配酸 配酸

酸碱

使用
包装废物 交由供应商回收

环保工

程

加工废

水处理

站

加工废

水处理
压滤机

污泥处

理
加工废水沉淀污泥 交由有关单位利用

泡酸废

水处理

系统

泡酸废

水处理
压滤机

污泥处

理
泡酸废水沉淀污泥

委托有资质单位处

置

注胶
注胶、

烘干

活性

炭吸

附塔

废气

处理
废活性炭

委托有资质单位

处置

所有 员工

废手套
人员防

护

人员防

护
废手套

委托有资质单位

处置

生活

垃圾
垃圾桶 / 生活垃圾

委托环卫部门处

置

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

海丰县东维亚国际珠宝首饰工贸城（二期）改扩建工程项目位于海丰县

海紫公路东侧现有工程的 23 栋 03 座（地理坐标为 E115°21′6.420″，

N22°59′54.646″，系建设单位宗地红线中心坐标）。

现有工程概况：

（1）现有工程已履行的环保手续

海丰县巨富服装有限公司宝石泡酸和注胶工序加工项目（现有工程），

主要从事宝石的泡酸加工和注胶加工，原计划稀释剂（乙醇和丙酮）的使用

总量约为 0.8t/a。对照《建设项目环境影响评价分类管理名录（2021年版）》，

现有工程需编制环境影响评价报告表。

建设单位汕海丰县巨富服装有限公司于2023年 3月委托广东绿美环境科

技有限公司编制了《海丰县东维亚国际珠宝首饰工贸城（二期）工程项目环

境影响报告表》，2023年 5月通过汕尾市生态环境局海丰分局审批，取得《关

于海丰县东维亚国际珠宝首饰工贸城(二期)工程项目环境影响报告表的批

复》(汕函海丰审[2023)7号)，2025年 1月取得固定污染源排污登记(编号：9

1441521677074204B001Z)，2025年 5月完成建设项目企业自主验收。

根据《海丰县东维亚国际珠宝首饰工贸城(二期)工程项目竣工环境保护

验收意见》，现有工程环评中配套有注胶加工工艺，实际注胶加工工艺未建

设，无注胶加工工艺相关生产设备及配套的污染治理设施。



51

（2）现有工程工程概况

现有工程占地面积占地面积 25843平方米，净用地面积约 21171平方米，总

建筑面积 76807.4平方米，厂房全部为新建，并配套建设各种生产辅助设施。

现有工程主要从事珠宝首饰的加工生产。使用原料宝石，通过选石、切

石、泡酸、注胶、定形、抛光、清洗、组装等工序，制得圆珠、手镯、手链、

项链、戒指、摆件等珠宝首饰及相关物品，产量约为 8000 吨/年。项目劳动

定员共 2000人，每班工作 8小时，年工作 300天。

（3）现有工程工艺流程及产排污节点

现有工程宝石注胶工序加工未建成，只有宝石的常规加工和泡酸加工。

宝石常规加工的主要工艺流程及产污环节：

生产工艺流程简述：

①本项目（二期工程）采购的石料，成色不同，可分出不同档次的原料

进入下一步工序，少量不符合要求的石料直接作为固废。

②切石：外购的原料一般为较大的石料，通过切割将原料切割成较为适

合加工的大小和尺寸。切石过程中会有粉尘废气产生；该工序采用淋水降温

和抑尘，水循环使用，一天排放一次废水；循环水池沉淀下来的粉渣作为固

废；切石过程机械设备运行产生噪声。

③如所购石料需进行泡酸加工的，在切石后进入下一工序之前需进行泡

酸加工，主要作用为溶解宝石缝隙中残留的杂质。该工序因酸的使用过程会

产生酸雾废气；经过泡酸后的废酸和使用过的盛装酸液的废桶作为危险废物

处理；中和宝石表面残留的酸液会产生废水；对泡酸、泡碱后的宝石进行清

洗会产生废水。



52

④在泡酸工序后，根据产品要求需要进行注胶加工的，在泡酸后进入下

一工序之前需进行注胶加工，主要作为填补宝石中的细微缝隙。该工序中因

使用石油气炉加热会产生颗粒物、二氧化硫、氮氧化物等污染物；配胶、注

胶、甩胶和后烘干等过程会产生有机废气。

⑤定形：根据不同产品的加工需求，通过冲胚、打磨、打孔等加工环节，

得到产品胚体。定形过程中会有粉尘废气产生；该工序需用水淋湿作业面，

水循环使用，一天排放一次废水；循环水池沉淀下来的粉屑作为固废；定形

过程机械设备运行产生噪声。

⑥抛光：将胚体在湿式抛光机中进行抛光，以得到外形光洁发亮的产品。

抛光过程需要用水将胚件全部包裹，水循环使用，一天排放一次废水；抛光

过程机械设备运行产生噪声。

⑦清洗：抛光后的圆珠需用清水冲洗以去除粘连的粉末。该工序使用震

桶或超声波设备，内部盛装的水一日一换，产生废水；清洗过程机械设备运

行产生噪声。

⑧组装：使用串珠绳、金属扣件都将宝石组装成产品。该过程人工组装，

不产生污染物。

宝石泡酸加工的主要工艺流程及产污环节：

工艺流程说明：

①根据原料宝石的材质，配制不同种类和浓度的酸液，主要使用的是盐

酸和氢氟酸，因酸的溶解挥发，该过程会产生少量的酸雾废气，主要是氯化

氢、硫酸雾和氢氟酸；

②需要泡酸的原料宝石进厂，进入车间，投入胶桶；

③酸桶加盖浸泡，一般是 1-2天；



53

④将废酸液放出装入包装桶内，待酸液供货单位回收运走；在胶桶中投

加少量中和粉（碳酸钠）或是片碱，加水浸泡，该过程主要中和宝石表面残

留的酸液，浸泡时间一般为 4小时；

⑤将中和后的废水放出，加入清水清洗，中和废水和清洗废水进入本项

目的废水处理站；

⑥清洗干净后即得客户所需的原料宝石。

（4）现有工程污染物排放情况

①废水

现有工程生产废水约为 92968.8m³/a（约 309.896m³/d），其中泡酸废水为

1754.4m³/a（约 5.848m³/d），宝石常规加工废水量为 91214.4t/a（约 304.048t/d），

全部排入配套建设的废水处理站。

原项目废水站的处理工艺为：

废水经排污管渠进入格栅井，拦截粗杂物后进入隔油池隔油后，再进入

集水池，集水池中加入复合碱及氯化钙调节合适的 pH及初步去除氟化物，

再用泵提升至反应器，反应器中分别投加氯化钙、混凝剂、絮凝剂等药剂，

经充分反应后，破坏了悬浮粒体和氟化物的稳定性，从而形成大颗粒絮体，

增强其沉降性。泥水进入沉淀池进行泥水分离，上清液进入清水池，便可达

标排放。污泥采用厢式压滤机进行脱水，污泥形成干泥饼后外运处置。

根据《海丰县东维亚国际珠宝首饰工贸城（二期）工程项目竣工环境保

护验收报告》，现有工程废水处理站设计处理能力 400m³/d，尾水执行广东

省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准及海丰县城污水

处理厂（海丰县城第一污水处理厂）设计进水标准两者间较严值，排入市政

污水管网进入海丰县城污水处理厂（海丰县城第一污水处理厂）。外排的生

产废水的量为 92968.8m³/a（309.896m³/a），主要污染物为化学需氧量和氟



54

化物，排放总量为 21.3949t/a和 0.04t/a。

本项目建成后，需对原废水处理站进行改造，增加一套泡酸废水的处理

系统，用于处理原项目的泡酸废水和本项目新增的泡酸废水，原有废水处理

站仅处理原项目的宝石常规加工废水。泡酸废水经预处理达标后，依托原项

目废水处理站，汇入原项目的废水处理站，与其他宝石常规加工废水一起进

行深度处理。

②废气

现有工程宝石注胶工序加工未建成，无有机废气产生；泡酸工序产生酸

性废气。泡酸在车间内进行，每个车间设有进、排风系统，每个车间内酸性

废气抽至废气总管，再集中进入酸性废气处理设施，使车间内保持轻微负压

状态。酸雾废气处理采用碱喷淋中和处理后引至楼顶排放。根据《海丰县东

维亚国际珠宝首饰工贸城（二期）工程项目竣工环境保护验收报告》，本项

目酸雾废气经收集管道分别收集至 6套废气治理设施处理，6套废气处理设

施设计处理能力均为 30000m³/h，采用三级碱液喷淋中和处理工艺，处理后

酸雾废气分别经 6条 56米高排气筒高空排放。处理后的废气满足广东省地方

标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准。外排的

主要污染物氯化氢、氟化氢（以氟化物计）、硫酸雾、氮氧化物的量分别为

0.0.391t/a、0.122t/a、0.303t/a、0.408t/a。

③噪声

现有工程基础减震、厂房隔声等措施减少噪声排放。厂界噪声符合《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准。

④固废

根据《海丰县东维亚国际珠宝首饰工贸城（二期）工程项目竣工环境保

护验收报告》，原项目边角料、废酸液、包装废物、沉淀污泥、生活垃圾产

生量分别为 400t/a、401.6t/a、15t/a、100t/a、300t/a。

现有工程的生产边角料由各车间再利用；废酸收集后交由惠州市东江环

保技术有限公司处置；包装废物收集后交由云浮市深环科技有限公司处置；

沉淀污泥收集后交由方乐环保科技(中山)有限公司处置；生活垃圾收集后交

由环卫部门处置。



55

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、环境空气质量现状：

（1）常规污染物环境质量现状

根据海丰县城 2024年第一季度至第四季度（全年）的环境空气质量季报统

计（http://www.gdhf.gov.cn/gdhf/zdlyxxgk/hjbhxx/content/post_1025718.html）的平

均值，2024年海丰县空气质量 6项污染物年平均浓度达到国家二级标准，由此说

明本项目所在地海丰县的环境空气质量现状良好，所在区域属于达标区。

表 3-1 海丰县城 2024年环境空气质量数据统计表

季度
平均浓度（μg/m3） CO第 95百分

位数浓度

（mg/m3）

O3_8h第 90百
分位数浓度

（μg/m3）PM10 PM2.5 SO2 NO2
[...]
总锌 0.11 mg/L

总锰 0.09 mg/L

总铁 6.58 mg/L

总汞 0.00028 mg/L

总镉 0.00298 mg/L

总铬 0.004 mg/L

六价铬 0.004 mg/L

总砷 0.0003 mg/L

总铅 0.0325 mg/L

总镍 0.00785 mg/L

总铍 0.0928 mg/L

总银 0.03 mg/L
注：1、“L”表示检测浓度低于检出限，以方法检出限加 L表示结果；

2、pH值测定时水温：24.1℃；

3、样品性状特征：无色透明。

本项目的宝石泡酸废水和原项目的宝石泡酸废水合并，依托原项目废水

处理站，新建一套泡酸废水处理系统，设计处理能力为 100m³/d。泡酸废水

的处理工艺为：

图 4-1 泡酸废水处理工艺流程图



85

工艺流程说明：

本次扩建项目新增建设泡酸废水处理系统，共同处理本项的泡酸废水和

原项目的泡酸废水，处理后的出水进入原项目废水处理站继续进行深度处理。

在新增建设泡酸废水处理系统尚未建成前，原项目的泡酸废水继续沿用原有

的处理设备和处理工艺，运行方案详见附件“原项目废水处理站运行方案”。

待本次扩建完成后，整个厂区产生的泡酸废水，首先通过管道汇集进入

含重金属废水收集池，用泵提升进入废水处理站的一级 pH 调节池，投加酸

或碱，继续提升至一级反应池，一级反应池分别投加高效除氟剂、重捕剂、

混凝剂、絮凝剂等药剂，进行 pH调整和充分反应后，进入一级沉淀池进行

泥水分离，去除大部分的重金属和氟化物。一级沉淀池出水进入二级 pH调

节池，投加酸或碱，继续提升至二级反应池，二级反应池分别投加高效除氟

剂、重捕剂、混凝剂、絮凝剂等药剂，经充分反应后，进入二级沉淀池进行

泥水分离，进一步去除重金属和氟化物，出水达标排放。

在一级沉淀出水处设置第一类污染物达标排放监控点。一级、二级沉淀

池的污泥排入污泥浓缩池浓缩，采用压滤机进行脱水，污泥形成干泥饼后外

运处置。

根据《海丰县金盛宝石首饰有限公司宝石泡酸和注胶工序加工项目(泡酸

工序)竣工环境保护验收监测报告表》，该项目占地面积约 12625平方米，总

建筑面积 9290平方米，泡酸车间合计 303间，年生产泡酸后的原料宝石 5000

吨，产生的泡酸废水量为 7200m³/a，废水处理工艺为“调节+混凝+沉淀”。

本项目宝石泡酸加工与金盛宝石厂的宝石泡酸加工工艺相同，废水处理工艺

与金盛项目的泡酸废水处理工艺相同，因此本项目的泡酸废水处理效果可考

金盛项目，最终预测出水污染物浓度为：

表 4-17 泡酸废水经处理后的污染物浓度

污染物 单位 类比参考值 泡酸废水量 t/a 污染物的量 t/a

pH 无量纲 2.5

19660.2

/

色度 倍 2 /

SS mg/L 5 0.098

BOD5 mg/L 3.4 0.067

CODCr mg/L 12 0.236



86

硫化物 mg/L 0.01 0.000098

氟化物 mg/L 6.7 0.1

氯化物 mg/L 22 0.433

硫酸盐 mg/L 30 0.590

氨氮 mg/L 0.686 0.013

总氮 mg/L 2.33 0.046

总磷 mg/L 4.69 0.092

总铜 mg/L 0.05 0.0010

总锌 mg/L 0.11 0.0022

总锰 mg/L 0.09 0.0018

总铁 mg/L 6.58 0.1294

总汞 mg/L 0.00028 0.000006

总镉 mg/L 0.00298 0.000059

总铬 mg/L 0.004 0.000039

六价铬 mg/L 0.004 0.000039

总砷 mg/L 0.0003 0.000003

总铅 mg/L 0.0325 0.000639

总镍 mg/L 0.00785 0.000154

总铍 mg/L 0.0031 0.000060

总银 mg/L 0.03 0.000295

本项目废水处理技术可达性分析：根据上表，参照金盛项目的泡酸废水处理

工艺和处理效果，本项目经预处理达标后，依托原项目废水处理站，汇入原项目

的废水处理站，与其他宝石常规加工废水一起进行深度处理，尾水排入市政污水

管网再经海丰县城污水处理厂（海丰县城第一污水处理厂）进一步处理。

项目外排水执行海丰县污水处理厂设计进水标准限值、《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准限值广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第一类污染物最高允许排放浓度限值和第

二时段三级标准限值三者最严值。

2.2生活污水

本项目依托现有该工程，不新增员工，不新增生活污水。

2.3依托海丰县城污水处理厂（海丰县城第一污水处理厂）可行性

海丰县城污水处理厂（海丰县城第一污水处理厂）位于汕尾市海丰县海

丽大道与丽江交汇处，于 2009年 5月厂区开始动工建设，2009年 12月底建

成。占地面积 72209平方米，设计日处理污水量 8万吨，根据 2025年 10月



87

前 14天的统计数据，目前海丰县城污水处理厂（海丰县城第一污水处理厂）

运行状况良好，负荷率平均约为 92%，尚有约 6400吨/天的处理余量。

污水厂配套截污管网 A段主管网起点为南湖，B段管网起点为龙津河南

桥沿 324 国道截污管网接入海丰县城污水处理厂（海丰县城第一污水处理

厂），全长 8.2公里，纳污范围为县城区龙津河西侧片区和东侧城东镇部分

区域，服务面积 26平方公里，服务全县 80%县城人口。

项目废水排入口排出厂区后，沿进园区的道路，一直铺设到海紫路，进

入海紫路的市政污水管。海紫路的市政污水管到女博士材料城，转向西行，

汇入铺设于龙津河的污水干管，一路南向，在龙津河南桥经过泵站提升后，

再经过二环南路—海里大道的市政污水干管进入海丰县城污水处理厂（海丰

县城第一污水处理厂），详见附图“项目外排废水进入污水处理厂示意图”。

根据《海丰县城污水处理厂（海丰县城第一污水处理厂）项目环境影响

报告书》，设计进水指标为：pH6~9，色度 40~50、悬浮物 150~200mg/L，

BOD5100~200mg/L，CODcr200~300mg/L，氨氮 20~30mg/L，总氮 50~60mg/L，

总磷 4~6mg/L。本项目废水排入海丰县城污水处理厂（海丰县城第一污水处

理厂）的水质指标详见下表：

表 4-18 项目废水进入海丰县城污水处理厂

（海丰县城第一污水处理厂）的水质要求

因子 单位 指标值

pH 无量纲 6.5~9.0

色度 倍 40

SS mg/L 150

BOD5 mg/L 100~200

CODCr mg/L 200~300

硫化物 mg/L 1

氟化物 mg/L 20

氯化物 mg/L 800

硫酸盐 mg/L 600

氨氮 mg/L 20~30

总氮 mg/L 50~60

总磷 mg/L 4~6

总铜 mg/L 2.0

总锌 mg/L 5



88

总锰 mg/L 5

总铁 mg/L 10

总汞 mg/L 0.005

总镉 mg/L 0.05

总铬 mg/L 1.5

六价铬 mg/L 0.5

总砷 mg/L 0.3

总铅 mg/L 0.5

总镍 mg/L 1.0

总铍 mg/L 0.005

总银 mg/L 0.5

本次改扩建项目，泡酸废水产生产量为 19660.2t/a（约 65.534t/d），喷淋废

水产生量为 390t/a（约 1.3t/d），因此项目外排的水量能被污水厂完全接纳，对

污水厂的负荷不会造成冲击影响。另外因本项目的改扩建，可以接纳海丰县

城区域的众多宝石泡酸加工企业集中入驻，从而可以减少企业排放的未经处

理的泡酸废水的量，对区域环境的污染物总量是起到消减作用，可改善区域

水环境质量。

海丰县城污水厂采用 A/A/O微孔曝气氧化沟工艺，该处理工艺可确保出

水稳定达标排放，经处理的出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级 A标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准较严者后，尾水排入丽江。工艺流程图如下：

图 4-2 海丰县城污水处理厂（海丰县城第一污水处理厂）工艺流程图



89

根据海丰县城污水处理厂（海丰县城第一污水处理厂）2024年的环保信

息公开内容显示，海丰县城污水处理厂（海丰县城第一污水处理厂）项目收

集的生活污水经达标处理后排入丽江，污水排放口水质均达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(GB8918-2002）一级标准 A标准。

虽然海丰县城污水处理厂（海丰县城第一污水处理厂）建设时未考虑接

收含重金属的工业废水，但本项目的建设，可以大大减少散乱污企业将其产

生的含重金属废水直接排入污水厂或是直接排入外环境，有利于减少区域未

经处理泡酸废水对海丰县城污水处理厂（海丰县城第一污水处理厂）、龙津

河和丽江的不利影响，改善区域环境质量和产业的发展。从地区实际情况出

发，本项目的泡酸废水排入污水处理厂是当前情况下最优的选择。

因此，从水质和水量分析，本项目外排污水接入海丰县城污水处理厂（海

丰县城第一污水处理厂）处理是可行的。

2.4废水处理工艺可行性

废水站工艺论证：项目废水首先进入废水站的调节池进行均质均量，用

泵提升至一级反应池，一级反应池分别投加高效除氟剂、重捕剂、混凝剂、

絮凝剂等药剂，进行 pH调整和充分反应后，进入一级沉淀池进行泥水分离，

去除大部分的重金属和氟化物。一级沉淀池出水进入二级反应池，二级反应

池分别投加高效除氟剂、重捕剂、混凝剂、絮凝剂等药剂，经充分反应后，

进入二级沉淀池进行泥水分离，进一步去除重金属和氟化物，出水达可达到

海丰县城污水处理厂（海丰县城第一污水处理厂）设计进水标准限、《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准限值广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第一类污染物最高允许排放浓度

限值和第二时段三级标准限值三者最严值。

化粪池工艺论证：化粪池的设计容积至少需满足污水一天的停留时间，

因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，

中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，

中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分

未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进



90

一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，

产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流人第三池的粪液一般已经腐熟，

其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪

液作用。

生产废水处理工艺可行性论证：本项目废水处理工艺采用调节+二级混

凝+二级沉淀处理工艺，参考《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试

行）》（HJ 978-2018）中“表 4污水处理可行技术参照表”，工业废水可行技

术为“预处理：沉淀、调节、气浮、水解酸化”。因此项目采取的生产废水

处理工艺有调节和沉淀，是可行技术。

生活污水处理工艺可行性论证：参考《排污许可证申请与核发技术规范

水处理（试行）》（HJ 978-2018）表 4中，沉淀（沉砂、初沉）为生活污水

预处理可行技术，因此项目生活污水采用三级化粪池处理工艺（主要作用为

沉淀）为可行技术。

2.5排放口设置

本项的泡酸废水和原项目的泡酸废水，经预处理达标后，依托原项目废

水处理站，汇入原项目的废水处理站，与其他宝石常规加工废水一起进行深

度处理，尾水排入县城政污水管网；改扩建项目在现有人员进行调配，不新

增人员，现有工程生活污水经三级化粪池处理后排入市政污水管网。

因此本项目依托现有工程，设置 1个生产废水排放口和 1个生活污水排

放口，排放口基本情况如下：

表 4-19 废水排放口基本情况

编号 名称 类型
排放口地理坐标

排放标准
经度 纬度

DW001 生产废水

排放口

一般

排放

口

115°21′8.836″ 22°59′50.981″
广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准及海丰县城

污水处理厂（海丰县城第一污

水处理厂）设计进水标准较严

值

DW002 生活污水

排放口

一般

排放

口

115°21′7.986″ 22°59′55.277″

2.6监测计划



91

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污单位

自行监测技术指南 水处理》（HJ 1083—2020），制定本项目废水监测计划

如下：

表 4-20 废水排放口基本情况

污水

类型
监测点位 监测因子 监测频次

生产

废水
生产废水排放口

流量、pH、化学需氧量、氟化物、悬浮物
在线监测，

1次/小时

五日生化需氧量、氨氮、总氮、总磷、总

汞、总砷、总铍、总镉、总铬、六价铬、

总铅、总镍、总银

1次/季

硫化物、硫酸盐、总铜、总锌、总铝、总

锰、氯离子、色度、氯化物
1次/年

生活

废水
生活污水排放口 化学需氧量、氨氮 1次/年

3、噪声

3.1噪声估算

项目运营期噪声主要来自废气治理风机运行产生的噪声，主要噪声源源

强为 80~85dB(A）。本项目主要噪声污染情况见下表：

表 4-21 项目噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

序号 设备名称
设备噪声源

强 dB（A） 数量
持续时间

（h/d）
声源

类型

拟采取的防治

措施

1 废气治理

风机
80~85 10台 10 频发

采购低噪声型设

备源头降噪，安装

隔声罩，底座安装

减震垫

3.2噪声影响及达标分析

3.2.1预测模式

（1）拟建工程声源对预测点产生的贡献值的计算公式：

式中：Leg-建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB（A）；

T-用于计算等效声级的时间，s；

ti-在 T时间内 i声源工作时间，s；